
Contacto

Teléfono 971177658
Fax 971177681
Correo Electrónico contractacio@lagencia.cat

Dirección Postal

GREMI CORREDORS 10
(07009) Palma España
ES53

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente OB/2024/06 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 23-08-2024 a
las 11:53 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Agencia Balear del Agua y de la Calidad Ambiental
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad regional
Actividad Principal 110 - Actividades relacionadas con el agua
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.abaqua.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=u78WyYqjIJEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Obras de ampliación y mejora de tratamiento en la EDAR de Felanitx (T.M. Felanitx.
Mallorca).

Garantizar el buen funcionamiento del sistema general de saneamiento y depuración, adaptándolo a las nuevasDescripción 
necesidades de los núcleos urbanos conectados, y ampliando la vida útil de dichas infraestructuras.
Valor estimado del contrato 5.367.522,68 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 5.412.252,04 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.472.935,57 EUR.

Clasificación CPV
45232420 - Construcción de planta depuradora de aguas residuales.

Plazo de Ejecución
14 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Illes Balears
Código de Subentidad Territorial ES53

Dirección Postal

España

El órgano de contratación acordó en fecha 22 de agosto de 2024 adjudicar la presente licitación a la ute SOCIEDAD DE
FOMENTO AGRÍCOLA CASTELLONENSE, SA-MELCHOR MASCARÓ, SAU por ser la mejor valorada de conformidad
con los criterios de adjudicación establecidos en los pliegos

Condiciones de Licitación

https://www.abaqua.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=u78WyYqjIJEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 4.428.206,21 EUR.
Precio de la oferta más alta 4.450.177 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 3

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Fondo Europeo de Desarrollo Regional
Descripción de Programas de Financiación España

Adjudicado

Adjudicatario

UTE FACSA-MASCARÓ
Identificador empresa A12000022-A07045248
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Dirección Física

Mayor, 82-84
(12001) Castellón España

Contacto

Teléfono 964221008
Correo Electrónico licitaciones@facsa.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.428.206,21 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 5.358.129,51 EUR.

Motivación

Motivación El Consejo de Administración ha propuesto adjudicar la presente obra a la ute FACSA-MASCARÓ por ser la
mejor valorada de conformidad con los criterios de adjudicación
Fecha del Acuerdo 22/08/2024
Plazo de Formalización Del 14/09/2024 al 18/09/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

12 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos



Lugar

AGENCIA BALEAR DEL AGUA Y DE LA CALIDAD
AMBIENTAL

Dirección Postal

CALLE GREMI CORREDORS 10- 2º
(07009) Palma España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 23/07/2024 a las 09:45 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

APERTURA OFERTA EVALUABLE
MEDIANTE FÓRMULA

Apertura sobre oferta económica
El día 22/07/2024 a las 13:00 horas
Dicha fecha es susceptible de cambio por el propio
devenir de la licitación

Contacto

Fax 913491319
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@minhafp.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, 8ª puerta
(28020) Madrid España

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://sedeminhap.gob.es/es-ES/sedes/TACRC/paginas/default.aspx

Proceso de Licitación

El presente procedimiento se tramita de conformidad con lo dispuesto en la LCSP
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 18/06/2024 a las 19:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 18/06/2024 a las 19:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

https://sedeminhap.gob.es/es-ES/sedes/TACRC/paginas/default.aspx


Lugar

AGENCIA BALEAR DEL AGUA Y DE LA CALIDAD
AMBIENTAL

Dirección Postal

CALLE GREMI CORREDORS 10- 2º
(07009) Palma España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 19/06/2024 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

AGENCIA BALEAR DEL AGUA Y DE LA CALIDAD
AMBIENTAL

Dirección Postal

CALLE GREMI CORREDORS 10- 2º
(07009) Palma España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 19/06/2024 a las 10:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CRITERIOS SOCIALES
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

MEJORAS EVALUABLES MEDIANTE FORMULA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

OFERTA ECONÓMICA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

MEJORAS MEDIOAMBIENTALES MEDIANTE JUICIO DE VALOR
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

MEJORAS TECNICAS EVALUABLES MEDIANTE JUICIO DE VALOR
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

ORGANIZACION OBRA
: OtrosSubtipo Criterio 



: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=dcjB9CuV1MSIzo3 LHNPGcQ%3D%3D

ID 0000014034200 |  2024-000908149 | Fri, 23 Aug 2024 11:53:02:913 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
109024409534309418653404302279467902230 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=dcjB9CuV1MSIzo3LHNPGcQ%3D%3D

